
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
Onderwerp: Beantwoording technische vragen n.a.v. de behandeling jaarrekeningen 2018 van 

Ferwerderadiel, Kollumerland c.a. en Dongeradeel. 
 
 
Geachte raad, 
Hierbij bieden wij de antwoorden aan op de vragen zoals deze zijn ingediend naar aanleiding van de 1e 
behandeling jaarrekeningen 2018 in uw raad en de audit commissie.  
 

Nr Fractie Vraag Antwoord 

1 PvdA Tijdens het vertrouwelijk overleg 
met de accountant van 5 juli jl. 
(overleg jaarstukken 2018 GR-
DDFK) heeft onze fractie vragen 
over het Europees aanbesteden en 
het lokaal inkoopbeleid gesteld.   
In de beantwoording verwees de 
accountant naar het door de  
Dongeradeelse gemeenteraad 
vastgestelde model dat gehanteerd 
is en waarbij opnieuw fouten zijn 
geconstateerd. Wij gaan er vanuit 
dat dit bij de jaarrekeningen 2018 
van de verschillende DFK 
gemeenten niet veel anders zal 
zijn.  
De beantwoording van het college 
was dat er hard aan gewerkt wordt 
om dit in de toekomst te 
voorkomen. Welke maatregelen 
gaat het college hiervoor treffen?  
Gaat dit voor het jaar 2019                              
nog lukken?  
 

Sinds de zomer 2018 wordt binnen Noardeast-
Fryslân/Dantumadiel fors ingezet om de 
professionalisering van de Inkoopfunctie inhoud te 
geven. Met behulp van extra professionele 
inkoopondersteuning en ontwikkeling van 
(technische) processen, waaronder inzet van 
aanbestedingsplatform, is Noardeast in staat om 
enerzijds de compliance (ruim 20 afgeronde 
aanbestedingen in 1 jaar tijd!) en anderzijds het 
rendement (doelmatigheid) op aanbestedingen (w.o. 
verbeteren bestekken binnen Werken 
(Ingenieursdiensten) sterk te verbeteren waardoor 
kosten (uitgaven) dalen en kwaliteit (in uitvoering) 
toeneemt.  
In najaar 2019 wordt een geactualiseerd 
Inkoopbeleid opgeleverd. Hierbij zal rekening worden 
gehouden met de schaalsprong die we hebben 
doorgemaakt, de adviezen van de accountant m.b.t. 
rechtmatigheidsaspecten, aspecten als 
duurzaamheid en circulair inkopen en het regionale 
bedrijfsleven. 

2 VVD  stand van zaken t.a.v het 
herindelingsbudget. Waar kunnen 
we dit vinden 
Graag een overzicht van de gelden 
die ten laste komen van dit budget 
+ de nog te verwachten kosten  

Onderdeel                                                        Bedrag in € 
Totaal beschikbaar herindelingsvergoeding          10.524.000  
Voorbereidingskosten ambtelijke fusie 1.163.000   
Tijdelijk personeel ivm processen 1.084.000   
Voorbereidingkrediet bestuurlijke fusie    500.000   
Frictiekosten (bovenformatief) 2018    490.000   
Kosten programmagroep Harmonisatie 3.298.500   
Wachtgeld vm. wethouders           605.000   
Frictiekosten (bovenformatief) 2019    610.000   
Reservering salariskosten 5e wethouder   335.000   
PPN frictiekosten (bovenformatief) 2020   337.000   
Totale kosten ten laste van herindelingsvergoeding 

Aan de leden van de raad van de gemeente Noardeast-Fryslân 
Postbus 13 
9290 AA  Kollum 
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                                                  8.422.500 
Restant herindelingsvergoeding            2.101.500  

 

Sociaal Domein  

1 FNP  Der wurd no ynset om de oanfraach 
en de wachtlisten koart te hâlden. 
Wat foar bedrach is der nedich om 
mear op previnsje te sitten? Dit as 
doelstelling om sa de “vicieuze” 
sirkel troch te brekken. 
Dit is in eksplisite winsk fan it 
gebietsteam 

Preventie: 
Handhaven van de huidige uitgaven voor preventie is 
dringend gewenst en wordt al ingezet om de cirkel te 
doorbreken. 
Zie hiervoor de uitvoeringsagenda Preventie jeugd, 
totale kosten Noardeast-Fryslân bedragen  
€ 246.360. 
Het betreft Jeugd Gezondheid Zorg Maatwerkdeel, 
Home Start, Inzet Verslavingszorg Noord Nederland 
medewerker, School als vindplaats (jongerenwerk op 
scholen) en Logopedie screening om (taal) 
ontwikkelingsachterstanden vroegtijdig op te sporen. 
 
In ANNO verband worden mét het onderwijs de 
mogelijkheden voor zorg en onderwijsarrangementen 
onderzocht.  
Mogelijk dat we op korte termijn met een voorstel 
voor een pilot komen die vroegtijdig en preventief in 
het onderwijs gaat draaien om dure (individuele) zorg 
verder terug te dringen. 
 
Voor de inzet van het gebiedsteam bij 
preventieactiviteiten is voldoende capaciteit wat ons 
betreft wel een voorwaarde. Wij willen niet dat de 
preventieve inzet koste gaat van (de snelheid van) 
hulpverlening. Bij de inzet van het gebiedsteam 
denken wij vooral aan groepsactiviteiten, zoals 
trainingen voor weerbaarheid, sociale vaardigheden, 
traumaverwerking en/of het omgaan met 
echtscheidingen 

3 FNP  Wurdt by nije kontrakten 
(Jongereinsoarch/ WMO ensfh.) ek 
ferplicht om binnen in jier de 
einrekken te stjoeren? 

Indienen facturen: 
Bij Wmo contracten geldt al dat facturen binnen een 
jaar moeten worden ingediend. Wij vinden het een 
goed idee een dergelijke bepaling ook bij Jeugdhulp 
contracten in te voeren. Voor het grootste deel van 
die contracten kan dat echter niet eerder dan per 1 
januari 2021. 

 

Bedrijfsvoering  

1 FNP  Personiel: it syktefersom is heech 
wat wurdt hjir oan dien om it te 
ferleegjen?  Wat is it aksjeplan? 
Sawol reaktief as pro- aktief? 

Er is een plan van aanpak geschreven voor verlaging 
van het (langdurig) verzuim. Dit plan van aanpak is 
een nadere uitwerking van de notitie “Meer doen met 
minder kosten”. In deze notitie worden doelgroepen 
beschreven waarvoor nieuwe of aangepaste 
processen worden uitgewerkt vanuit een 
geformeerde transitiegroep. In dit plan van aanpak 
ligt het accent op het proces langdurig zieken. Het 
plan is woensdag 5 juni positief ontvangen in het 
teamleidersoverleg en wordt vandaag (17 juni) 
gepresenteerd in het CMT met een vijftal gevraagde 
besluiten om tot het terugdringen van het 
ziekteverzuim te komen, te weten:  

1. Organisatiebrede percentuele verlaging van 
het ziekteverzuim van 1% per jaar tot het 
behalen van de gemeentelijke verzuimnorm 
van 5% in 2021, deze doelstelling wordt 
jaarlijks besproken in het CMT om te 
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beoordelen of de gewenste daling wordt 
behaald;   

2. Doelstelling verlaging verzuimpercentage op 
teamniveau laten vastleggen in de 
jaarplannen. De doelstelling voor de tweede 
helft van 2019 wordt voor 13 juli 2019 
aangeleverd aan het CMT;  

3. Proceswijziging ziekteverzuim: bij twee weken 
ziekteverlof standaard een oproep door de 
Praktijkondersteuner bedrijfsarts;  

4. P&O adviseurs en leidinggevenden hebben 
maandelijks een inzetbaarheidsgesprek 
waarbij alle verzuim inhoudelijk, op 
dossiervorming en de rolverdeling wordt 
besproken, p&o treedt hierbij sturend en als 
businesspartner op;  

5. Het CMT ontvangt per kwartaal de actuele 
verzuimcijfers, inclusief gestelde 
doelstellingen en trends, op afdelings- en 
teamniveau en de teamleiders maandelijks op 
persoonsniveau. 

 
Daarnaast loopt er een organisatie brede Risico 
Inventarisatie en Evaluatie (RI&E). Deze maand 
wordt het plan van aanpak opgeleverd met daarin de 
gesignaleerde (gezondheids-) risico`s en adviezen 
om deze aan te pakken. Eind 2018 is er een 
Preventiemedewerker aangesteld en een Arbo 
adviseur/coördinator die zich zowel preventief als 
curatief inzetten voor de veiligheid, gezondheid en 
het welzijn van medewerkers. 

2 FNP  Amtners die om wat foar reden dan 
ek net yn de nije organisaasje 
terjochte kinne, kostet de gemeente 
in protte (wacht) jild. Wat wurdt der 
oan dien om hjir in goedkeapere 
oplossing foar te finen ( yn stee fan 
thús te sitten..) kinne se net op in 
oare posysjes ynset wurde? Tink 
oan detasjeering ensfh. 
 

Ook hier is eveneens een plan van aanpak 
besproken, en daar wordt inmiddels een sterke 
uitvoering aangegeven, om doelgroepmedewerkers 
als bovenformatieve medewerkers, langdurig 
verzuimers en medewerkers die in de (vrijwillige) 
mobiliteit zitten te (her)plaatsen op ondermeer 
vacatureruimte waar momenteel externe inhuur zit. 
Tevens zit er begeleiding op ex-wethouders om deze 
zo spoedig te begeleiden naar een betaalde positie 
op de arbeidsmarkt. 
 

3 FNP  Wat sil in profesjoneler en 
strategische konsintraasje fan 
amtners op harren wurkplakken 
opbringe? Tink oan in tûke 
hûsfestingplan. Graach 
ûnderbouwende sifers! 

Wy binne op ’t stuit drok dwaande mei it útwurkjen 
fan de foarkarfariant. Sintrale húsfêsting (‘de 
backoffice’)  yn Dokkum mei meigebrûk fan 
Damwâld, sa as oanjûn yn de riedsbrief fan 9 april ll.  
By it ûndersyk nei de mooglikheden wurdt ek sjoen 
nei de ynfloed fan it gebietsrjochte wurkjen, in 
adekwate tsjinstferliening en it aktiviteit rjochte 
wurkjen. Salang as wy noch net alles yn byld hawwe, 
is it net mooglik om in goed antwurd te jaan op de 
fraach, lit stean it leverjen fan ûnderbouwende sifers.  
Yn syn algemienheid  kin steld wurde dat 
konsintraasje liede sil ta minder reizgjen  (wy meie 
útgean fan 5% efficiencywinst troch de reistiid te 
ferminderjen fan 11% nei dan 6%),  besparringen op 
bepaalde tsjinsten  (bygelyks minder boades) en 
yntegraliteit (meiwurkers kin flot mei elkoar yn oerlis).  
It kolleezje sil yn oktober komme mei in  romtlike en 
finansjele útwurking fan fariant 3 en dizze oan de 
gemeenteried foarlizze.  



 

– 4 – 

Nr Fractie Vraag Antwoord 

4 CDA  Voorziening oninbare debiteuren: 
Hoe groot is de voorziening 
oninbare debiteuren en hoe is deze 
opgebouwd?  

De voorziening dubieuze debiteuren is op individuele 
basis gemaakt, waarbij gekeken is naar de situatie 
van de debiteur en in hoeverre het haalbaar is of een 
vordering nog te incasseren is of niet.  
 
De totale voorziening dubieuze debiteuren van € 
420.824,02 is opgebouwd uit 3 voorzieningen van de 
oude gemeenten: 
Dongeradeel: € 175.351,85 
Ferwerderadiel € 57.986,90 
Kollumerland € 187.485,27 
 
Gezien de grootte van de gemeenten valt het op, dat 
de voormalige gemeente Kollumerland de hoogste 
voorziening dubieuze debiteuren kent, terwijl dit niet 
de grootste gemeente was.  
 
Vooral de achterstand op het gebied van invordering 
heeft ertoe geleid, dat met name de dwangsommen 
en de last onder bestuursdwang niet meer 
geïncasseerd kunnen worden. Na 1 jaar is 
invordering hiervan niet meer mogelijk. (Kollumerland 
had er hier veel van en zullen als oninbaar afgeboekt 
moeten worden). 
Daarnaast zijn er gevallen van Schuldhulpverlening, 
WSNP, Faillissementen of dat de belastingschuldige 
vertrokken is met onbekende bestemming. Ook hier 
is het bijna onmogelijk om de vordering nog te 
incasseren. 
 
De voorziening geeft een reëel beeld van hetgeen er 
dit jaar nog als oninbaar afgeboekt moet gaan 
worden. Doordat we nu al een voorziening dubieuze 
debiteuren hebben gemaakt zal de oninbare 
kostenpost niet meer rechtstreeks op het resultaat 
2019 drukken.  
 
De invordering 2019 loopt gelukkig weer volgens 
schema. 

5 CDA  Hoeveel % van het personeel is 
ingehuurd? 
 

Gemeente Noardeast-Fryslân    
    
Arbeidsrelatie                                  FTE Totaal  % Totaal FTE 

Vast publiekrechtelijk                      486,10              64,18% 

Tijdelijk publiekrechtelijk                        51,69                6,82% 

Tijdelijk publiekrechtelijk (tijdelijke aard)          1,44 0,19% 

Tijdelijk publiekrechtelijk (bij wijze van proef)  2,47                0,33% 

Stageovereenkomst                          5,83                0,77% 

inhuurkracht (hulpverlening gebietsteams en overig externe 
inhuur)                                                      168,11              22,19% 

Geen dienstverband (raadsleden, wachtgeld, pensioen) 
                                                        41,80                5,52% 

Totaal                                                      757,45            100,00% 

6  CDA  Hoe groot is onze algemene 
reserve en hoeveel % is de 7M 
verlies hierbij.  
 

De stand van de algemene reserve per 01/01 is circa 
10,7mln euro. In de Perspectiefnota 2020-2023 is de 
stand van de reserve verder gespecificeerd, inclusief 
de effecten van het verwachtte nadelig saldo. 

7 CDA  Hoe groot is de 
bestemmingsreserve van het 
sociaal domein.  

Bij de jaarrekening wordt voorgesteld circa 3,74mln 
te onttrekken aan de reserve sociaal domein. Het 
restant saldo bedraagt vervolgens € 1,58mln. 

 

Cultuur en Taal  
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1 FNP  “Jou in Bern in boek”: in projekt út 
Ferwerderadiel. Wurdt dit ek oppakt 
yn Noardeast en hoe wurdt it 
projekt útfiert yn Noardeast?   
 

Dit jier wurdt “Jou in bern in boek” oppakt yn 
Noardeast-Fryslân op in iets oare manier as 
foarhinne yn Ferwerderadiel. We binne dwaande om 
de projektgroep fanút Ferwerderadiel út te wreidzjen 
mei minsken út Noardeast.  At it projekt in strukturiel 
ferfolch kriget is noch net dúdlik. 

 

Afval Beleid  

1 FNP  Ferwerderadiel hie in kontrakt mei 
Omrin. Is dit goedkeaper en 
“efficiënter” om dit foar de hiele 
gemeente te dwaan? Leas: 
harmonisearje. De opbringst kin 
wêze; besparring fan de 
ûnderhâldskosten fan it 
“wagenpark”. Kin jo dizze tink wize 
diele? 

De inzameling door Omrin is niet goedkoper 
gebleken dan de inzameling met de eigen dienst. 
Eventuele gewenste besparingen op het onderhoud 
van het wagenpark moeten eerder gezocht worden in 
een meer realistische  afschrijvingstermijn en tijdige 
vervanging. De huisvuilauto’s worden (ook door 
Omrin) intensief gebruikt en zijn eerder aan 
vervanging toe dan ‘gewone’ auto’s.  Doorrijden met 
technisch afgeschreven auto’s levert 
kapitaalvernietiging op. De door Omrin gerekende 
prijzen zijn ook daarop gebaseerd. 
 

 

Aandachtspunten  

1 FNP  Underhâld diken en wegen: yn it 
ferline is der flink op besunige, der 
binne plakken by die tige min binne. 
Der kin noch in soad ûnderhâld foar 
it ljocht komme. Is it optsje om in 
budzjet  te reservearjen? 

Het onderhoudsniveau is vastgesteld op het niveau C 
(Laag). Dit is het laagste niveau wat de provincie 
toestaat. Dit niveau houdt oa in dat de kans op 
kapitaalvernietiging groter is dan bij de andere 
niveaus en dat de kans op schadeclaims groter is. 
Volgend jaar willen we een nieuw integraal 
beleidsplan Openbare ruimte maken.  
 

2 FNP  It is in FNP winsk dat der in amtner 
as in projektmeiwurker foar 
bioferskaat komt. Wêrom? Dêr is 
no net genôch tiid en romte om 
projekten en subsydzjes op te 
pakken as oan te freegjen. De 
doelstelling mat wêze om it 
underhâldsnivo gemeentegrien net 
ûnder nivo C wei te sakje litte. De 
gemeente ambysje mat yn de 
takomst in nivo heecher wêze. 
 

Het college neemt kennis van de wens van de FNP. 
Er is binnen de organisatie een beleidsmedewerker 
groen, natuur en landschap die zich ook bezig houdt 
met taken op het gebied van biodiversiteit. 

3 FNP  Fytsplan; wy misse yn dizze nije 
gemeente in konkrete fytsplan. De 
feilichheid fan fitsers yn dizze 
gemeente mat waarboarge bliuwe. 
W6erom is dit plan dêr net? 

Wij vinden een Fietsplan ook zeer belangrijk. Niet 
alleen van de vanwege de veiligheid voor de fietser, 
maar fietsen is ook gezond en een duurzaam 
alternatief voor de auto, met name met de komst van 
de e-bike. Daarom is het opstellen van Fietsbeleid 
ook opgevoerd voor de Perspectiefnota 2020, zodat 
we hier invulling aan kunnen geven.  
 

 

Grondbeleid  

1 FNP  Burdaard: side 112, 113 (begrutting 
Ferwerderadiel) 
Kinne we út it stik opmeitsje dat de 
grûn ferkocht is? Wa is de keaper? 
Wannear is dit ferkocht? Is dêr in 
bedrach fan ôfboekt? Wêrom is dit 
net troch de ried west? Binne der 
foarwaarden stelt oan dizze 
ferkeap? 

Dit betreft de verkoop van de gronden in Waterrijck 
Burdaard. De grondexploitatie waarin de verkoop van 
deze gronden is opgenomen is eind 2017 vastgesteld 
door de raad van Ferwerderadiel, in 2018 heeft de 
ontwikkelaar een toelichting gegeven in de raad, in 
de MPG 2018 is de definitieve verkoop genoemd en 
is de actualisatie van de grex hier op aangepast. Ook 
deze is door de raad vastgesteld, de daadwerkelijke 
koopovereenkomst is door de ontwikkelaar getekend 
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in december 2018, dit is in de raad van december 
gemeld en in de MPG 2019 is opgenomen dat we 
nog met de uitwerking van deze verkoop bezig zijn.  
 
De diverse momenten zijn allemaal gemeld aan de 
raad! 

    

 C.U. Woonlasten alle 3 gemeenten 
liggen boven nationaal/provinciaal 
gemiddelde. Welke acties worden 
ondernomen om een daling te 
realiseren? 
 

De hoogte van de woonlasten, voor zover die worden 
beïnvloed door de lokale belastingen, wordt in feite in 
belangrijke mate bepaald door de gemeenteraad. Zij 
is bij uitsluiting bevoegd om lokale belastingen in te 
voeren, te wijzigen of in te trekken. Dat geldt niet 
alleen voor de diverse belastingsoorten, maar ook 
voor de aanwijzing van belastingplichtigen, te kiezen 
heffingsgrondslagen en de hoogte van tarieven. Op 
die vlakken kan zij afhankelijk van beleidskeuzes 
sturen. Tot op heden zijn de uitgangspunten een 
100% kosten dekking voor wat betreft de riool- en 
afvalstoffenheffing  en een trendmatige stijging van 
de jaarlijkse opbrengst OZB, waarvoor 
het  vertrekpunt is verwoord in de perspectiefnota 
2018-2021 “Een gedeelde toekomst” Wat tevens 
meespeelt is de geografische ligging en gemiddelde 
huizenprijzen waar de waardebepaling 
(heffingsgrondslag) mede van afhankelijk is.  

 C.U.  Een vraag van de heer Braaksma 
m.b.t. zelfde bedragen aan 
kwijtschelding voor rioolheffing / 
afvalstoffenheffing en de 
toerekening, klopt dat?  

Gelet op het feit dat wanneer er kwijtschelding wordt 
aangevraagd, deze over het algemeen wordt 
toegekend voor beide belastingsoorten. Het staatje is 
echter gemaakt met begrotingscijfers die inderdaad 
de lading niet geheel dekken. Met de vakafdeling is 
de afspraak gemaakt om bij de nieuwe 
belastingvoorstellen deze verder uit te diepen en te 
analyseren. Gelet op de status van de jaarrekening 
kunnen wij deze voor 2018 niet meer aanpassen.  

 C.U. Kollumerland: In de Jaarstukken 
staan vaak de "stoplichten" op 
groen. In de kolom “Toelichting 
Jaarrekening” ontbreekt (veld is 
leeg, zie bijv blz.21, 22) terwijl in de 
Begroting (Koll.land blz.22 KEI) dit 
tegenspreekt. Op schema 
liggen/druk doende en gereed/klaar 
zijn wel twee verschillende zaken, 
toch? 

De rapportage op de voortgang doelen is opgesteld 
door Strategie en is in afstemming geweest met het 
College. Gelet op de huidige status van het 
jaarrekening traject kunnen wij geen wijzigingen 
meer verwerken. Voor de komende jaren zullen we 
hier nog kritischer en alerter op moeten zijn.  

 C.U.  Blz.20: slechts aandacht versus 
verwerven subsidies... Wanneer 
komen de subsidies dan binnen? 
 

Idem  

 C.U. Blz.21" NeF toerisme op de kaart 
gezet... en RMT dan? Groen licht 
maar wat gepresteerd?  
 

Idem  

 C.U.  Blz.30: We-helpen... Realiteit: meer 
bezoeken, meer 
deelnemers?  Maak het concreet... 

Idem  

 C.U.  Blz.31: Noordoosthelpt: beetje vage 
toelichting 
 

Idem  

 C.U.  Blz.39: laaggeletterdheid: hoe naar 
Digitaalhuis? Op welke manier? 
 

Idem  
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 C.U.  Blz.52: onkruidbestrijding: 
toelichting 2.1.: is constatering. 
Waar is de toelichting/uitleg? Gaat 
wel om 40% 
 

Dit heeft te maken met de mate van onderhoudsnivo 
wat op een laag nivo is gesteld. Er zijn nieuwe 
onderhoudsplannen in de maak waar de 
onderhoudsnivo’s zullen worden bijgesteld.  

 C.U.   Blz.57: toelichting ontbreekt bijna 
over de gehele pagina... 
 

Zie antwoord inzake rapportage op voortgang doelen 

 C.U.   Solvabiliteit (blz.84): verschil 
Begroting en Jaarrekening is 
behoorlijk. In Begroting hoger in 
geschat. Waar is toelichting? 

Het solvabiliteitsratio is conform BBV een verplicht 
item, maar zoals de toelicht al aangeeft zegt het voor 
overheden niet zo heel veel. Het verschil tussen 
begroting en rekening is toegelicht in de jaarcijfers en 
mede door het verlies over 2018 kent dit inderdaad 
een groot verschil.  

 C.U.   Blz.123: onder 7.: overlopende 
activa (3.7mio). Wat staat er nu nog 
open van de genoemde bedragen? 
Komen bijv. Oude vorderingen wel 
binnen?  
 

In de overlopende activa zit al een bedrag van 3.2 
mio van nog te ontvangen BCF / Belastingdienst, de 
overige vordering zijn gewogen en waar nodig is een 
bedrag opgenomen in de voorziening dubieuze 
debiteuren. 

 C.U.   Blz.129: investeringen: GWB: 
kleine mio (993) geïnvesteerd. 
Waarin? Waarom niet een 
toelichting? 
 

Het betreft hier een conform BBV verplichte 
activering van nog niet in de activa opgenomen 
uitgave aan wegen- straten en pleinen. In het 
verleden was geadviseerd om dit buiten de activa te 
houden, maar daar is de Commissie BBV op 
teruggekomen. Het betreft hier dus een gefingeerde 
“investering” 

 C.U.   Blz. 133-135: 
Bestemmingsreserves. Wat mee te 
doen? 
 

Het is aan de raad om over de besteding te gaan van 
bestemmingsreserves en/of reserves te 
herbestemmen. Er komt een voorstel richting de raad 
waarin een aantal bestemmingsreserves zullen 
worden samengevoegd, danwel een voorstel tot 
opheffen.  

 C.U.  Blz.138: 12 Overlopende passiva: 
SD nog veel rekeningen open. 
(833K) Welke acties uitgezet? 
 

Het betreft hier voornamenlijk 
productieverantwoordingen die in 2019 reeds betaald 
zijn maar die per balansdatum als nog te betalen zijn 
opgenomen. De productieverantwoordingen maakte 
deel uit van de accountantscontrole.  

 C.U.  Dongeradeel: Blz.15, 
ontslagvergoeding 140K. Waarom 
niet via een Begrotingswijziging aan 
de Raad voorgelegd? 
 

Het betrof hier een ontslagvergoeding die al geruime 
tijd geleden was bedongen en die met de overgang 
naar de nieuwe gemeente werd “verzilverd”. Had idd 
mooier geweest om dit in de raming mee te nemen.  

 C.U.   Blz.161: niet in de balans 
opgenomen verplichtingen: Sociaal 
Domein ontbreekt...  Hoe hard zijn 
de genoemde bedragen 
overlopende passiva? 

Er is een passage in de grondslagen balans 
opgenomen over de mogelijke afwijkingen die zitten 
in de onderhanden werk posities van de oude 
gemeenten. Dit is in overeenstemming met de 
accountant opgenomen.  

 GBNF    een goede uitleg over waarom er 
na de turap zo’n gigantisch verlies 
is/wordt geconstateerd (sociaal 
Domein) na de kerstdagen 

De turap is gebaseerd op cijfers tot september. Dat 
de raad deze in november/december behandeld is 
dan relatief laat ten opzichte van die peildatum. In 
geval van het sociaal domein hebben wij over 
onvoldoende sturings- en monitoringsinformatie 
beschikt om de stijging tijdig waar te kunnen nemen. 
Op dit moment werken we nog niet met een 
verplichtingenadministratie, maar worden de 
rapportages opgesteld op basis van de facturatie. De 
productieverantwoordingen van aanbieders helpen 
ons bij het in beeld brengen van de totale jaarlast. 
Met name in de jeugdzorg is de wijze van bekostiging 
dusdanig complex, met een gedeeltelijke 
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bevoorschotting van trajecten, dat we niet eerder dan 
bij het aanleveren van de productieverantwoording 
en onderhandenwerkpositie in beeld hadden wat de 
jaarlast over 2018 was. Dat is 1 april van het 
daaropvolgend jaar… 
 

 
 
 
 
 
Met vriendelijke groet,  
Namens het college van burgemeester en wethouders van Noardeast-Fryslân,  
 
 
 
H.J.C.M. Verbunt, MBA     drs. H.H. Apotheker     
Secretaris      Burgemeester 
 


